
 
 Area Affari Generali e Legali 

Obiettivo strategico “Centrale Acquisti” 

 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE 

 

Numero della determina Prot. n.  43920   (Repertorio n. 453) 

 

Data della determina:   14/03/2018 

 

Oggetto:  Manifestazione di interesse G12/2018 – esito. 
   

 

Contenuto:  procedura negoziata telematica previa manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento dei servizi di ricerca per l’analisi economica del 
settore vitivinicolo nazionale a livello aziendale e territoriale – CIG 73571239F4. Esito della 
manifestazione di interesse. 
 
 
 

 

Responsabile Unico del Procedimento G12: Prof. Leonardo Casini 
Struttura : U.N.I.C.E.S.V./G.E.S.A.A.F. 
Dirigente : Prof. Leonardo Casini 
 

 

Struttura: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 

 

Conti Economici - Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio: 
Fondi di ricerca budget 2017 del Centro Unicesv (coan n. 83058)-UA.A.DIP.58505 
CO.04.01.02.01.08.14 – Altre spese per servizi 
 

Allegati Atto: 

Allegato /  

 

Tipologia di pubblicazione                                 Integrale  

 

Data Pubblicazione atto  

 

 

 

 

ciagli
Font monospazio
Pubblicata  in Albo Ufficiale (n. 3296) dal 15 al 30 marzo 2018

ciagli
Font monospazio

ciagli
Font monospazio



 
 Area Affari Generali e Legali 

Obiettivo strategico “Centrale Acquisti” 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 131747 del 19.09.2017 del Responsabile Amministrativo del 
Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali (GESAAF), con la quale si richiedeva 
l’attivazione di una procedura per l’acquisizione dei servizi di ricerca per l’analisi economica del settore 
vitivinicolo nazionale a livello aziendale e territoriale, per la quale il Responsabile Unico del Procedimento 
è stato individuato nel Prof. Leonardo Casini, Direttore del Dipartimento GESAAF; 
 
RICHIAMATA altresì la determina di indizione Prot. n. 15394 (Repertorio n. 157) del 29/01/2018, con 
la quale veniva indetta la procedura negoziata richiesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. 
b), tramite sistema telematico START, per l’affidamento, previa manifestazione di interesse, dei suddetti 
servizi, CIG 73571239F4, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’ art. 95 del d.lgs. 95/2016,  costo 
stimato presunto pari ad €  41.000,00 oltre IVA al 22%; 

 
PRESO ATTO che in esecuzione della suddetta determina, in data 02/02/2018, è stato pubblicato sulla 
piattaforma telematica START un avviso esplorativo diretto ad acquisire manifestazioni di interesse per 
procedere all’appalto dei servizi di cui sopra, con individuazione, tramite sorteggio telematico START di 
n. 5 soggetti idonei da invitare a presentare offerta; 
  
DATO ATTO CHE: 
-   il termine dell’avviso esplorativo è scaduto alle ore 09:00 del giorno 16 febbraio; 

- lo stesso giorno alle ore 10:10 si è proceduto al collegamento con la piattaforma telematica START 
per verificare quanti operatori economici avessero manifestato interesse per la suddetta procedura e 
per effettuare il sorteggio di n. 5 di essi da invitare alla successiva fase di negoziazione, come previsto 
nell’avviso di manifestazione di interesse; 

- è stato riscontrato che è pervenuta una sola manifestazione di interesse, quella di INAS – Consorzio 
Interuniversitario Istituto Nazionale di Studi su Agribusiness e Sostenibilità, con sede legale in piazza 
San Marco n. 4 Firenze, P.IVA n. 06190970480; 

- trattasi di un Consorzio ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 91 del D.P.R. 382 dell’11 luglio 1980, 
costituito dalle Università di Firenze, Verona, Trento e Basilicata; 

- il suddetto Consorzio, da una verifica effettuata, risulta privo di iscrizione alla C.C.I.A.A., nonché di 
dipendenti impiegati e di CCNL, come dichiarato dallo stesso in sede di manifestazione di interesse; 

- il Consorzio Interuniversitario INAS, dotato di Statuto, si definisce un centro di ricerca e di alta 
formazione a carattere nazionale ed internazionale nel campo dell’economia e dei sistemi territoriali, 
dell’agroalimentare e dell’ambiente (art. 2 Statuto“Scopi Istituzionali”); 

- dal suddetto Statuto si evince che il Consorzio INAS svolge attività di ricerca e di didattica nel settore 
dell’economia dei sistemi territoriali, dell’agroalimentare e dell’ambiente e non esercita attività conto 
terzi; 

- per queste ragioni, il Consorzio INAS non presenta le caratteristiche di un operatore economico così 
come definito all’art. 3 co. 1, lett. P) del d.lgs. 50/2016 e, pertanto, le prestazioni richieste dal 
dipartimento GESAAF non possono essere affidate mediante svolgimento di una gara di appalto ma 
attraverso altre modalità quali una convenzione di ricerca; 
 



 
 Area Affari Generali e Legali 

Obiettivo strategico “Centrale Acquisti” 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, che qui si intendono integralmente 
richiamate,  

 

DETERMINA 

 

1. che la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse relativo alla procedura negoziata, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. b), per l’acquisizione dei servizi di ricerca per 

l’analisi economica del settore vitivinicolo nazionale a livello aziendale e territoriale, CIG 

73571239F4,  da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’ art. 95 del d.lgs. 95/2016, 

costo stimato presunto pari ad €  41.000,00 oltre IVA al 22%, non ha dato esito all’individuazione 

di alcun soggetto idoneo al quale richiedere di presentare offerta; 

2. di non dare seguito, pertanto, alla successiva procedura negoziata;  
3. di pubblicare il presente atto sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it al link Bandi di 

Gara/Bandi di Gara/Delibere a contrarre e sul Link Amministrazione Trasparente/Bandi di 
Gara/Informazioni sulle singole procedure, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D. Lgs 50/2016;  

 
 

 

f.to IL Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 




